
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

BOLETIM INTERNO Nº 032/14
Publicado em 11 de novembro de 2014

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos – 

SDSDH
Conselho Estadual de Assistência Social

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 341 de 03/10/2014

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada 
no dia 29 de setembro de 2014, resolve:

1) Que este conselho não aprova a  Proposta Orçamentária 
2015, considerando o que diz a norma operacional básica 
da assistência social, no que diz respeito ao planejamento 
das responsabilidades dos Conselhos de Assistência Social, 
este deve participar da elaboração e aprovar as propostas 
de Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual e da Lei 
Orçamentária Anual no que se refere à assistência social, nas 
suas respectivas esferas de governo, tanto os recursos próprios 
quando os oriundos de outros entes federativos, alocados nos 
respectivos fundos de assistência social.

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 342 de 03/11/2014

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada 
no dia 03 de novembro de 2014, resolve:

1) Aprova o Termo de Referência – CREAS REGIONAIS - 
EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
UNIDADE PÚBLICA ESTATAL DE ABRANGÊNCIA REGIONAL DE 
REFERÊNCIA, NO CAMPO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE.

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 343 de 03/11/2014

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada 
no dia 03 de novembro de 2014, resolve:

1) Aprova o Relatório de Atividades da Gerência de 
Monitoramento e Avaliação - GMA 

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 344 de 03/11/2014

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada 
no dia 03 de novembro de 2014, resolve:

1) Aprova a Resolução nº 06/2014 – CIB, referente a Pactuação 
de Construção da cozinha comunitária  de Santa Cruz do 
Capibaribe.

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 345 de 03/11/2014

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada 
no dia 03 de novembro de 2014, resolve:

1) Aprova o Termo de Referência – Implementação das Ações 
de Enfrentamento do Trabalho Infantil em Pernambuco e 
Garantia da Execução das Atividades de Apoio à Gestão, 
Acompanhamento e Monitoramento do PETI, no Âmbito da 
Proteção Social Especial de Média Complexidade, para os 184 
Municípios e Distrito Estadual de Fernando de Noronha.

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário

                    
 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2



 SEGUNDA PARTE
Assuntos do Pessoal

Gerência de Desenvolvimento de Competências,
Relações do Trabalho e Apoio Social

ABONO DE PERMANÊNCIA
Em, 03 / 11 /2014

PROC. Nº 4811902-7/2014 – GENIVALDO CANDIDO DOS 
SANTOS, mat. nº 088.643-2: Defiro o pedido, com base nas 
informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 103/2014, a partir 
de 08.09.2014.                                            

PROC. Nº 4813441-7/2014 – LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 
ARAÚJO, mat. nº 170.205-0: Defiro o pedido, com base nas 
informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 102/2014, a partir 
de 16.04.2014.

Em, 04 / 11 /2014

PROC. Nº 4807135-1/2014 – AGUINALDO MOTA DE 
ALCANTARA, mat. nº 113.754-9: Defiro o pedido, com base 
nas informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 60/2014, a 
partir de 14.02.2013.

Em, 05 / 11 /2014

PROC. Nº 4813994-2/2014 – VANUZIA MARGARETH DE 
LIMA BORBA, mat. nº 170.544-0: Defiro o pedido, com base 
nas informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 107/2014, a 
partir de 19.10.2013.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Em, 04 / 11 / 2014

PROC. 
Nº

NOME MAT DECÊNIO A PARTIR 
DE

8.2014.11
.00023.8

JOSÉ DA HORA 
DOS SANTOS

170.460-
5

4º 23-07-2014

8.2014.11
.00024.6

SEVERINO 
JOSÉ DA 
SILVA FILHO

106.986-
1

2º e 3º 29-08-2001 
e 28-08-

2011

LICENÇA-PRÊMIO GOZO
Em, 06 /11 /2014
MAT. PROCESSO NOME DIAS A 

PARTIR 
DE

DECÊNIO

170.1
71-1

4814981-8/
2014

HERACLIO 
ANTONIO 
DE 
AQUINO 
ALBUQUER
QUE

180 02-03-
2015

3º

112.3
48-3

4814679-3/
2014

ILUMINATA 
RANGEL 
MACÊDO

30 03-11-
2014

3º

ANOTAÇÃO DE CURSOS

Em, 21 /08 /2014

PROC. SIGEPE Nº 4810075-7/2014 – LIVIA MARIA 
MADALENA MENDONÇA DE MORAES,  matrícula nº 318.405-
6: Defiro o pedido, com base nas informações cadastrais e 
Parecer Jurídico desta Secretaria.

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 09 /10 /2014
MAT. PROCESSO NOME DIAS A 

PARTIR 
DE

DECÊNIO

177.0
23-3

4812966-0/
2014

CREUZA 
SEVERINA 
DE LIMA

30 02/12/
2014

2º

177.0
27-6

4812989-5/
2014

DAMARES 
BRITO DE 
OLIVEIRA

30 10/11/
2014

2º

113.7
50-6

4812251-5/
2014

ANTONIO 
AGRIPINO 
DA SILVA

180 02/01/
2015

2º

TERCEIRA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração
 

QUARTA PARTE
Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

                                                                                                                                                                   

11 de novembro de 2014. 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão

                    
 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2


